
 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

REGISTRO GENERALE N. 74 del 28/02/2024 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG. 

 
DETERMINAZIONE N. 37 del 28/02/2024 
PROPOSTA N. 95 del 28/02/2024 
 
OGGETTO: PROGETTO "Dia chèrrere...! FINANZIATO DALLA REGIONE SARDA AI SENSI DELLA LEGGE 

N. 482/1999 - ARTT. 9 E 15-L.R. 6/2012-ART. 13-COMMA 2-L.R. N. 22/2018-ART. 10 
COMMI 4 E 5-COMUNI DI SILANUS (CAPOFILA) BOLOTANA E SINDIA - APPR. VERBALI E  
AFFIDAMENTO 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Viste le deliberazioni della  G.C. n. 106 del 30.12.2005 e n. 56 del 27.05.2009 relative  all’istituzione delle 

posizioni organizzative; 

Visto il Decreto Sindacale  relativo al conferimento degli incarichi di posizione organizzativa; 

Visto il Bilancio per l’anno in corso di formazione; 

Premesso che la Legge n. 482 del 15.12.1999, “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche e 

storiche” tutela la lingua e la cultura delle minoranze linguistiche tra cui il sardo e il D.Lgs 16/2016 detta le 

norme di attuazione per il trasferimento delle funzioni in materia di tutela della lingua e  della cultura delle 

minoranze  linguistiche storiche alla Regione; 

 

Visto l’avviso pubblico  denominato “TuLis” (tutela delle lingue sarde) con cui la Regione Sarda in data 26 

giugno 2023 emana le direttive agli enti interessati per la partecipazione ai contributi di cui alla Legge n. 482 

del 15.12.1999 art. 9 e 15 – L.R. 22/2018 L.R 6/2012 - Annualità 2023; 

 

Dato atto che il Comune di Silanus ha partecipato con il progetto sovracomunale denominato “Dia 

chèrrere…!” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 21.07.2023 e riguardante i 

Comuni di Silanus (capofila) Bolotana e Sindia; 

Che tale progetto è stato approvato dalla Regione Sarda con determinazione dell’Assessorato della P.I., Beni 

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport per un importo di € 36.598,80 così articolato: sportello 

linguistico € 19.598,80, formazione linguistica € 7.000,00 e promozione culturale € 10.000,00; 

Che al fine di procedere all’affidamento del progetto in data 20.02.2024 , tramite il Portale acquisti della 

Regione Sardegna, il Comune ha invitato l’Istituto di Studi e Ricerche “Camillo Bellieni” di Sassari, (giusta 

determina n. 354 del 06.12.2023), a presentare un’offerta telematica - RDO rfq_427897 - regolarmente 

pervenuta nei termini come risulta dal verbale generato dal sistema che si allega al presente atto; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

Dato atto che dal suddetto verbale risulta pertanto aggiudicatario  l’Istituto di Studi e Ricerche “Camillo 

Bellieni” di Sassari con sede legale – Via Maddalena 35 – Cod fiscale/P.IVA  01439240902 che ha effettuato 

un ribasso dell’1% sul prezzo posto a base di gara; 

Rilevato che si stanno avviando  le verifiche della non sussistenza dei motivi di esclusione previsti 

dagli artt. dal 94 al 98 e art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti) e che è 

possibile procedere all’approvazione dell’aggiudicazione della procedura all’Istituto di Studi e 

Ricerche “Camillo Bellieni”, così come indicato nelle linee guida dell’ANAC “In determinate 

situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di 

modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può 

procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo , il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti 

di carattere generale”; 

 
Considerato che vi è l’urgenza di procedere all’aggiudicazione della gara vista l’imminenza della scadenza 

del 29 febbraio fissato dalla Regione Sarda; 

 Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il disciplinare di gara, il capitolato d’appalto e i moduli di dichiarazione sostitutiva; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il n. ZBF3D58C02; 

Dato atto di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dall’art. 16 del D.Lgs. 

31 marzo 2023 n. 36; 

Vista la Legge n. 296/2006; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 36/2023; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 

-di approvare le premesse della presente determinazione; 

-di approvare le risultanze della procedura di gara esperita mediante RDO rfq_427897 sulla piattaforma 

Sardegna CAT per l’affidamento del progetto sovracomunale denominato “Dia chèrrere…!” approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 21.07.2023 e riguardante i Comuni di Silanus (capofila) 

Bolotana e Sindia; 

-di aggiudicare il servizio di che trattasi all’Istituto di Studi e Ricerche “Camillo Bellieni” con sede legale – 

Via Maddalena 35 – Cod fiscale/P.IVA  01439240902per la somma  complessiva di € 36.232,81 come risulta 

stabilito dagli atti di gara; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

-di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti pubblici, la presente determina viene 

pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” – bandi gare e contratti.  

 

D.ssa B. Angela Motzo        Il Resp. del  servizio 

           A.S. Daniela Licheri 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del parere 
favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 
267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui controlli interni. 
 

 

, lì 28/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  LICHERI DANIELA  

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it

